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افطار کوچک تر؛ وقتی تورم 
به دل سفره رمضانی اصفهان 

می نشیند
ادامه از صفحه یک: مشاهدات میدانی از بازار اصفهان و 
سایر شهرها حکایت از تغییر رفتار مصرف کننده دارد؛ از خرید 
کیسه های ده کیلویی برنج به خریدهای کیلویی و روزانه، از 
انتخاب گوشت و مرغ به جایگزین های گیاهی و اقتصادی تر 
و از سفره های پُُررنگ رمضانی به سفره های ساده و کوتاه تر.

در واقع، تورم تنها یک عدد نیست؛ بلکه نیرویی است که 
امنیت  احساس  و  اجتماعی  روابط  نوع  فرهنگ مصرف، 
اقتصادی خانوار را تغییر می دهد. همین تغییرهاست که 
باید در سیاست گذاری های تنظیم بازار دیده شود و فراتر 
گروه  رئیس  که  شود.همان گونه  درک  آماری،  جداول  از 
اقتصادی سازمان برنامه ریزی استان اشاره کرده است، تفاوت 
تورمی دهک ها لزوم تمرکز بر اقلام خوراکی را دوچندان 
می کند. تشکیل »کمیته کشف قیمت« و راه اندازی تابلوی 
متحد نرخ ها می تواند از آشفتگی صنفی جلوگیری کند؛ اما 
در سطح کلان تر، هماهنگی میان استانداری، اتاق اصناف و 
سازمان مدیریت باید به سوی طرحی جامع برای تعدیل فشار 
معیشتی در ماه های پرتقاضا حرکت کند.رمضان امسال، بیش 
از هر سال، سفره های اصفهانی ها را با واقعیت تورم پیوند 
داده است. در چنین شرایطی، مدیریت مصرف و شفافیت 
قیمت ها شاید نخستین گام های عملی باشد؛ اما پایداری ثبات 
اقتصادی نیازمند اصلاحات ساختاری در بخش های تولید، 
توزیع و نظام آماری است.رمضان می تواند فرصتی باشد برای 
بازاندیشی در سیاست های اقتصادی؛ تا روزی سفره افطار، نه 
نماد فشار اقتصادی، بلکه نشانه ای از آرامش و توازن معیشت 

ایرانی باشد.

ایران صحنه هم نوایی هزار زبان؛ خبر 

وقتی نغمه های مادری هویت را می سازد
روز جهانـی زبـان مـادری، فرصتـی اسـت تـا از اصفهـان 
تـا دورتریـن مرزهـای ایـران، صداهایی شـنیده شـود که 
نخسـتین واژه های زندگـی را در گوش ما زمزمـه کرده اند.

بـه گـزارش مهـر، روز جهانـی زبـان مـادری روزی بـرای 
پاسداشـت صداهایـی کـه بـا آن هـا نخسـتین کلمه‌هـا را 
گفته ایـم، لالایـی شـنیده ایم، خندیده ایـم و گریسـته ایم. 
روز زبـان مـادری به ابتکار سـازمان ملـل در تقویم جهانی 
ثبـت شـد تـا به ما یـادآوری کنـد زبان مـادری فقـط ابزار 
گفت وگـو نیسـت؛ بلکه ریشـه هویـت، حافظـه تاریخی و 

شناسـنامه فرهنگـی هر ملت اسـت.
 ایـران، سـرزمینی با پیشـینه ای کهـن و تنوعـی کم نظیر 
از اقـوام و زبان هاسـت و در ایـن روز حرف هـای بسـیاری 
برای گفتن دارد؛ از فارسـی که زبان رسـمی و پیونددهنده 
ملـی اسـت تا ترکـی آذری، کـردی، لری، بلوچـی، عربی، 
ترکمنی، تالشـی، گیلکی، مازندرانـی و ده ها گویش و زبان 

دیگـر کـه هرکدام جهـان واژگانـی خاص خـود را دارند.
	Áزبان مادری؛ نخستین آغوش واژه‌ها

تنـوع زبان مادری سـرمایه ای عظیم بـرای فرهنگ ایرانی 
اسـت؛ سـرمایه ای که اگر قدر دانسـته شـود، می تواند پلی 

میان گذشـته و آینده باشد.
 بهجـت سـادات طباطبایـی، کارشـناس روان شناسـی، در 
ایـن بـاره گفت: کـودک پیش از آنکـه جهان را بشناسـد، 

زبـان مـادری را می شناسـد. 
و  مادربـزرگ  قصه هـای  پـدر،  آوای  مـادر،  لحـن 
او  مدرسـه های  نخسـتین  پدربـزرگ،  ضرب المثل هـای 
هسـتند و زبـان مـادری، زبـان احسـاس اسـت. او افـزود: 
زبانـی کـه عمیق تریـن عواطـف در آن جـاری می شـود و 
حتـی اگر فـرد بعدها چندین زبـان بیامـوزد، در لحظه های 
مـادری  زبـان  بـه  ناخـودآگاه  انـدوه،  یـا  شـادی  نـاب 

بازمی گـردد.
در  اسـت  معتقـد  اصفهـان  دانشـگاه  کارشـناس  ایـن   
ایـران، ایـن پیونـد عاطفـی در قالـب لالایی هـای کردی، 
ترانه هـای آذری، مقام هـای بلوچـی، دوبیتی هـای لـری و 
نوحه هـای عربـی جنـوب جلوه های شـاعرانه یافته اسـت. 
از  ادامـه داد: هـر قـوم، جهان بینـی خـود را  طباطبایـی 
واژه هـای مرتبـط بـا کـوه و کـوچ در فرهنگ عشـایری تا 
اصطلاحـات دریایـی در جنـوب کشـور بازتاب داده اسـت.

	Áایران فرشی از اقوام
اگـر ایـران را همچون فرشـی دسـت باف تصـور کنیم، هر 

قـوم و زبـان، رنگی از این نقش اسـت.
 در غـرب کشـور، کردها بـا زبان کردی و ادبیات شـفاهی 

غنـی خود حضـور دارند. 
در شـمال غرب، آذری زبانان با موسـیقی عاشـقی و ادبیات 

پرمایه شـان، سـهمی بزرگ در فرهنگ ملـی دارند. 
و  بلوچـی  زبـان  بـا  بلوچ هاسـت  خانـه  جنوب شـرق، 

حماسی شـان.  سـنت های 
در جنـوب و خوزسـتان، عرب هـای ایرانـی بـا لهجه هـا و 
آیین هـای خـاص خـود زندگـی می کننـد. ترکمن هـا در 
شمال شـرق، تالشـی ها در شـمال، گیلک هـا و مازندرانی ها 
در سـواحل خزر، لرها در زاگرس و بسـیاری دیگر، هرکدام 

بخشـی از ایـن پیکـره فرهنگی اند. 
سـید عباس صالـح زاده، کارشـناس ادبیات فارسـی، عنوان 
می کنـد: نکتـه مهـم آن اسـت کـه ایـن تنـوع در طـول 
تاریـخ، در چارچـوب هویـت ملی ایران همزیسـتی داشـته 
اسـت و زبان فارسـی، با پشتوانه ادبی سـترگ خود، نقشی 
وحدت بخـش ایفـا کـرده و در کنـار آن، زبان هـای محلی 
نیـز همچـون شـاخه های پربـار یـک درخـت کهن رشـد 

کرده انـد.
او ادامـه داد: زبـان و ادبیـات آیینه هویت ما ایرانیان اسـت 
و از این مسـیر شـناخته می شـود، امـا در کنـار آن، ادبیات 
و مثل هـای کـردی، آذری، لـری و دیگـر زبان هـا نیـز 

چهرههـای درخشـانی داشـته اند.
ایـن اسـتاد دانشـگاه اصفهـان بـا ذکر مثـال توضیـح داد: 
بـرای نمونـه، وقتـی یـک مادربـزرگ گیلکـی قصـه ای 
می گویـد یـا پیرمـردی بلـوچ حکایتی نقـل می کنـد، تنها 
داسـتانی سـاده بیان نمی شـود، بلکه جهانی از تجربه های 
زیسـتی منتقل می شـود که در سـاختار همان زبان شـکل 

گرفته اسـت.
	Áچالش‌های امروز زبان‌های مادری

رسـانه های  و  مهاجـرت  شهرنشـینی،  گسـترش  بـا 
یکدست سـاز، بسـیاری از زبان هـا و گویش هـای محلی در 

معـرض فراموشـی قـرار گرفته انـد. 
خانواده هایـی کـه به شـهرهای بزرگ مهاجـرت می کنند، 
گاه بـه دلیل نگرانی از دشـواری های آموزشـی فرزندان، از 

انتقال زبان مـادری خـودداری می کنند.
 ایـن رونـد اگرچـه قابـل درک اسـت، امـا در بلندمـدت 
منیـر  بینجامـد.  زبانـی  تنـوع  تضعیـف  بـه  می توانـد 
همیـن  در  جامعه شناسـی،  کارشـناس  حکمـت روان، 
راسـتا بـر آمـوزش و پژوهـش دربـاره زبان هـای محلـی، 
تولیـد برنامه هـای رسـانه ای بـه ایـن زبان هـا و ثبـت و 
مستندسـازی ادبیات شـفاهی تأکیـد دارد. این پژوهشـگر 
دانشـگاه افزود:دانشـگاه ها و مراکـز فرهنگـی می تواننـد 
بـا پژوهش هـای میدانـی، گنجینـه واژگان و روایت هـای 
محلـی را گـردآوری کننـد تا این میـراث برای نسـل های 

آینـده حفظ شـود.
 او بـا تأکیـد بـر اینکـه زبـان ملی نمـاد همبسـتگی ملی 
اسـت، ادامـه داد:ایران تاریخی طولانی از همزیسـتی اقوام 
و ادیان داشـته و نمونه ای روشـن از همنشـینی زبان ها در 

یک جغرافیاسـت.
زبـان فارسـی، به عنـوان زبـان رسـمی و اداری کشـور، 
بسـتری بـرای ارتبـاط سراسـری فراهـم کـرده اسـت؛ اما 

در کنـار آن، زبان هـای مـادری چون ریشـه هایی در خاک، 
ایـن درخـت را اسـتوارتر می کننـد.

 تجربـه جهانـی نشـان داده کشـورهایی کـه تنـوع زبانی 
خـود را بـه رسـمیت می شناسـند، از سـرمایه اجتماعـی 

بیشـتری برخوردارنـد.
	Áرسانه و نقش آن در احیای زبان‌ها

سـید بشـیر حسـینی، کارشـناس فرهنگ و ارتباطـات، در 
این بـاره گفت:در عصـر دیجیتال، شـبکه های اجتماعی و 
رسـانه های آنلایـن فرصتـی تازه و مناسـب بـرای معرفی 
زبان هـای محلـی در کشـور و جهـان فراهـم کرده انـد. 
ایـن اسـتاد دانشـگاه افزود:افـراد می توانند بـا تولید محتوا 
بـه زبـان مـادری خـود، آن را زنـده و پویـا نگـه دارنـد و 
موسـیقی های محلـی که پیش تر تنها در جشـن ها شـنیده 
می شـد، امـروز در پلتفرم هـای جهانی مخاطب پیـدا کرده 

است.
 او بـا مثبـت ارزیابـی کـردن تولیـد برنامه هـای رادیویـی 
و تلویزیونـی بـه زبان هـا و لهجه هـای مختلـف بومـی و 
محلـی گفـت: هرچـه تولیـدات فرهنگـی بـه زبان هـای 
بومی بیشـتر شـود، انگیزه نسـل جدیـد بـرای یادگیری و 

اسـتفاده از آن هـا افزایـش می یابـد. 
حسـینی ادامـه داد: یکـی از مهم تریـن کارکردهـای زبان 

مـادری، ایجـاد پیونـد میان نسل هاسـت.
وقتـی کـودک بـا زبـان مادربزرگـش سـخن می گویـد، 
باقـی نمی مانـد. زبـان  شـکافی میـان گذشـته و حـال 

می آفرینـد. مشـترک  حافظـه  مشـترک، 
	Áمسئولیت ما در برابر زبان‌ها

سـید بشـیر حسـینی دربـاره حفـظ زبـان مـادری عقیـده 
دارد: حفـظ زبـان مـادری تنهـا وظیفـه دولت یـا نهادهای 
فرهنگی نیسـت، بلکه مسـئولیتی فردی و خانوادگی است. 
هـر پـدر و مادری کـه با فرزنـدش به زبان مادری سـخن 
می گویـد، چراغـی کوچک بـرای آینـده روشـن می کند و 
هـر نویسـنده ای کـه به زبـان بومی خود شـعر یا داسـتان 
می نویسـد، گامـی در راه ثبـت هویت فرهنگی برمـی دارد. 
زبانـی،  مسـابقات  برگـزاری  بـا  می تـوان  داد:  ادامـه  او 

فعالیت هـای هنـری و موسـیقایی، ارسـال پیـام بـه زبـان 
مادری، جشـنواره های محلی، شـب های شـعر و موسـیقی 
بومـی، کارگاه های آموزشـی، انتشـار کتاب هـای دوزبانه و 

جشـنواره ها، ایـن جریـان را تقویـت کرد. 
ایران با پیشـینه تمدنی چند هزارسـاله، نمونه ای روشـن از 

همزیسـتی زبان ها و فرهنگ هاسـت.
 اگـر هر زبـان را همچون نغمه ای بدانیم، ایران سـرزمینی 
اسـت بـا هـزاران نغمه کـه در کنـار هم سـمفونی هویت 

ملـی را می نوازند. 
در جهانـی کـه مرزهـا کمرنگ تـر شـده اند، حفـظ ایـن 

دارد. دوچنـدان  اهمیتـی  ریشـه ها 
 بیاییـم در ایـن روز بـه زبـان مادری مـان سـخن بگوییم، 
شـعری بخوانیـم، قصـه ای روایت کنیـم و به یـاد بیاوریم 
هویـت مـا در واژه هایـی شـکل گرفتـه کـه نخسـتین بار 
در آغـوش خانـواده شـنیده ایم. ایـران، بـا همـه رنگ هـا و 
صداهایـش، خانـه مشـترک ماسـت؛ خانه ای که هـر زبان 

در آن چراغی روشـن اسـت.
	Áنگاهی به پیشینه روز جهانی زبان مادری

در سـال ۱۹۵۲، چهـار دانشـجو هنگام آغـاز جنبش برای 
رسمی شـدن زبـان بنگالی در بنگلادش کشـته شـدند. 

در نوامبـر ۱۹۹۹، کنفرانـس عمومـی سـازمان آموزشـی، 
علمـی و فرهنگـی ملل متحد )یونسـکو( ایـن روز را »روز 
جهانـی زبـان مـادری« نام گـذاری کـرد کـه بعدها مجمع 

عمومـی سـازمان ملل نیـز از آن اسـتقبال کرد. 
ایـن روز همچنیـن به منظـور افزایش آگاهی دربـاره تعداد 

زبان هـای موجـود در جهان نام گذاری شـده اسـت. 
در ایـن سـیاره حدود ۶ هزار و ۵۰۰ زبـان وجود دارد که هر 

یـک در میان اقوام خـود ارزش فرهنگی فراوانی دارند. 
حداقـل ۴۳ درصـد از زبان هـای دنیـا در خطـر انقـراض 
هسـتند و کمتـر از ۱۰۰ زبـان در حـال حاضـر به صـورت 

روزمـره در جهـان صحبـت میشـوند.
در دنیـای دیجیتـال نیز بیشـتر ارتباطـات اینترنتی به چند 
زبـان پرکاربـرد ماننـد انگلیسـی، آلمانی، چینـی، هندی و 

عربی محدود شـده اسـت.

تالاب گاوخونی را از دست 
میکروپلاستیک ها نجات دهید

آلودگی  درباره  گسترده  میدانی  مطالعه  یک  نتایج 
میکروپلاستیکی در بستر خشک شده تالاب گاوخونی نشان 
می دهد میزان ذرات پلاستیکی در برخی مناطق این تالاب به 
سطحی رسیده که حتی در مقایسه با تالاب های آلوده جهان نیز 

کم سابقه و نگران کننده است.
در  محیط  بهداشت  مهندسی  دکتری  ابراهیمپور،  کریم 
گفت وگو با فارس، نتایج بررسی علمی آلودگی میکروپلاستیکی 
در تالاب خشک شده گاوخونی را ارائه داد؛ نتایجی که به گفته 
پژوهشگران، زنگ خطری جدی برای ساکنان مناطق اطراف 
و حتی شهرهای مجاور محسوب می شود.ابراهیمپور، پژوهشگر 
اصلی این طرح، با اشاره به اجرای یک مطالعه میدانی در سال 
گذشته اظهار کرد: در این پروژه ۵۰ نمونه از رسوبات سطحی 
تالاب بر اساس یک الگوی سیستماتیک برداشت و سپس در 
آزمایشگاه آنالیز شد.وی افزود: نتایج نشان داد در )زون یک( 
تالاب، حداکثر تا ۶۳ هزار ذره میکروپلاستیکی در هر کیلوگرم 
خاک شناسایی شده است؛ رقمی که در مقایسه با بسیاری از 

تالاب های آلوده دنیا نیز بی سابقه و بسیار نگران کننده است. 
بر اساس داده های این پژوهش، میانگین آلودگی در زون 
یک حدود ۴۳ هزار ذره در هر کیلوگرم خاک؛ در زون دو حدود 
۲۲ هزار ذره و در زون سه حدود ۱۱ هزار ذره گزارش شده 
است.به گفته پژوهشگران، این اختلاف بیانگر تمرکز بالاتر 
آلاینده ها در بخش های خاصی از تالاب است که احتمالًاً تحت 
تأثیر الگوهای ورود پساب ها، باد و رسوب گذاری قرار دارد. طبق 
نتایج آزمایشگاهی، ذرات شناسایی شده عمدتاً شامل پلی اتیلن، 
پلیپروپیلن، پلی استایرن، PVC و PET بوده اند که این مواد 
در مطالعات بین المللی به عنوان عوامل بالقوه ایجاد اختلالات 
هورمونی، التهابات گوارشی، آسیب به سیستم ایمنی و حتی 
دارای پتانسیل سرطان زایی معرفی شده اند.ابراهیمپور تأکید کرد: 
میکروپلاستیک ها نه تنها خود دارای خاصیت سمی هستند، بلکه 
به عنوان بستری برای جذب و انتقال آلاینده های ثانویه مانند 
فلزات سنگین و عوامل بیماری زا نیز عمل می کنند و می توانند 
خطرات ترکیبی ایجاد کنند.وی با اشاره به خشک شدن کامل 
بستر تالاب هشدار داد: با توجه به وسعت منطقه و مجاورت 
آن با مناطق مسکونی، احتمال انتقال ذرات میکروپلاستیکی از 
طریق گرد و غبار به شهرهایی مانند ورزنه و اصفهان و حتی 
استان های همجوار کاملًاً جدی است؛ این موضوع می تواند 

آلودگی را از سطح محلی به مقیاس منطقه ای گسترش دهد.
فیروزه مصطفوی از مسئولان پژوهشی این طرح، با تأکید 
بر نقش دانشگاه در ارائه شواهد علمی به نهادهای تصمیم گیر 
گفت: در حالی که احیای زاینده رود و تالاب گاوخونی نیازمند 
از  جلوگیری  اما  است  بلندمدت  و  کلان  برنامه ریزی های 
بهره برداری از نمک آلوده استخراج شده از بستر تالاب اقدامی 

فوری و ضروری برای حفاظت از سلامت عمومی است.

نامگذاری نوروز ۱۴۰۵ به نام 
وفاق و همدلی

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره 
به تصمیم هیات دولت مبنی بر نامگذاری نوروز سال آینده به 
عنوان »نوروز وفاق و همدلی«، گفت: باید کدورت ها را در داخل 
و خارج از کشور کنار بگذاریم و همدلی و از همه مهمتر »وفاق« 

را سرلوحه کار خود قرار دهیم.
سید رضا صالحی امیری در گفت وگو با ایرنا، به ارایه گزارش 
مشروح وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی که 
برای نوروز ۱۴۰۵ تدارک دیده شده در جلسه هیات دولت اشاره 
کرد و گفت: با نظر مثبت رئیس جمهور پزشکیان و با تصمیم 
هیات دولت، نوروز سال آینده »نوروز وفاق و همدلی« نام گرفته 
است. او با اشاره به اینکه در »نوروز وفاق و همدلی« باید از 
تمام حاشیه ها عبور کنیم و بر این نکته مهم تاکید کنیم که 
»ایران ما« به عنوان یک تمدن افتخار آفرین در دنیای امروز 
می درخشد، اظهار داشت: باید کدورت ها را در داخل و خارج 
از کشور کنار بگذاریم و همدلی و از همه مهمتر »وفاق« را 

سرلوحه کار خود قرار دهیم.

افزایش ۸ درصدی ثبت نام 
شوراهای روستا در استان 

اصفهان
مدیرکل سیاسـی، انتخابات و تقسـیمات کشـوری 
اسـتانداری اصفهان از پایـان ثبت نام داوطلبان هفتمین 
دوره انتخابات شـوراهای اسلامی روسـتا در استان خبر 
داد و گفـت: در مجمـوع ۸۰۰۰ نفـر در سـامانه ثبت‌نام 
شـده اند کـه نسـبت بـه دوره ششـم بیـش از هشـت 

درصد افزایش داشـته اسـت.
بـا  ایسـنا  بـا  گفت وگـو  در  تاجمیـری  اسـفندیار 
هفتمیـن  داوطلبـان  ثبت نـام  زمان بنـدی  بـه  اشـاره 
دوره انتخابـات شـوراهای اسلامی روسـتا اظهـار کرد: 
فصـل مهمـی از زمان بنـدی انتخابـات شـورای هفتم 
کـه مربـوط به ثبت نـام داوطلبـان حوزه های روسـتایی 
بـود، سـپری شـد. ایـن زمان بنـدی از ۲۴ بهمـن آغاز 
شـد و تـا ۳۰ بهمـن ادامـه داشـت که با تصمیم سـتاد 
مرکـزی انتخابـات و تأییـد هیئـت مرکزی نظـارت در 
تهـران، یـک روز نیز تمدید شـد. او افـزود: در مجموع 
هشـت روز ثبت نـام از ۲۱ بهمـن تـا پایان اول اسـفند 
انجـام شـد و تاکنـون مجمـوعاً ۸۰۰۰ نفـر در سـامانه 
ثبت نـام شـده اند. البتـه ممکـن اسـت این عـدد در حد 
چنـد نفـر افزایش یابـد، چـرا کـه برخـی ثبت نام ها در 
سـامانه مرکـزی در حال نهایی شـدن اسـت و افرادی 
نیـز بـه دلیـل نقـص مـدارک در حـال تکمیـل فرایند 
قانونـی هسـتند، امـا نهایـتاً افزایـش احتمالـی در حـد 
۱۰ تـا ۱۵ نفر خواهـد بود. مدیرکل سیاسـی، انتخابات 
و تقسـیمات کشـوری اسـتانداری اصفهـان بـا بیـان 
اینکـه ثبت نـام ایـن دوره نسـبت به دوره ششـم رشـد 
داشـته اسـت، ادامـه داد: در دوره ششـم ۷۳۴۵ نفـر 
ثبت نـام کـرده بودنـد و در ایـن دوره بیـش از هشـت 
درصـد افزایـش ثبت نـام را شـاهد هسـتیم. از مجموع 
 ۱۰ و  آقایـان  درصـد   ۹۰ دوره،  ایـن  ثبت نامی هـای 
درصـد خانم هـا هسـتند و براسـاس اطلاعـات اولیـه، 
بیشـترین گروه سـنی مربـوط بـه داوطلبـان ۴۰ تا ۴۵ 

است. سـال 
کرسـی های  و  حوزه هـا  تعـداد  دربـاره  تاجمیـری 
شـوراهای روسـتایی اسـتان اصفهان تصریح کـرد: در 
مجمـوع ۱۰۱۳ حـوزه انتخابیـه داریـم کـه ۹۴۲ مـورد 
آن روسـتایی و ۷۱ حـوزه نیـز تیـره عشـایری اسـت. 
در مجمـوع ۳۲۸۱ کرسـی شـورا در نظـام روسـتایی 
شـورا   ۱۲۱ تعـداد،  ایـن  از  کـه  دارد  وجـود  اسـتان 
کـه جمـع  و ۸۹۲ شـورا سـه نفره هسـتند  پنج نفـره 
آن هـا ۳۲۸۱ کرسـی می شـود. او دربـاره میـزان رقابت 
در شهرسـتان های مختلـف اسـتان گفـت: بیشـترین 
ثبت نامی هـا بـه ترتیـب مربوط به شهرسـتان سـمیرم 
بـا ۸۳۹ نفـر اسـت کـه بیشـترین جمعیـت روسـتایی 
را نیـز دارد. پـس از آن شهرسـتان اصفهـان بـا ۷۶۰ 
نفـر و در رتبـه سـوم شهرسـتان اردسـتان بـا ۶۳۱ نفر 
قـرار دارنـد. مدیـرکل سیاسـی، انتخابات و تقسـیمات 
کشـوری اسـتانداری اصفهـان دربـاره رونـد بررسـی 
صلاحیت هـا نیـز بیان کـرد: از همان زمـان ثبت نام به 
دلیـل الکترونیکی بودن فراینـد، پرونده هـا و اطلاعات 
در اختیـار هیئت هـای اجرایـی قـرار می گیرد. بررسـی 
صلاحیت هـا در بـازه زمانـی ۱۰ روزه انجـام می شـود 
و نتایـج اسـتعلام از مراجـع پنج گانـه دریافـت خواهـد 
شـد. هیئت هـای اجرایـی در بخش ها همانند شـورای 
شـهر، رسـیدگی را انجـام می دهنـد. تاجمیـری ادامـه 
داد: از امـروز اسـتعلام ها انجـام شـده و پرونده هـا برای 
مراجع مربوطه ارسـال می شـود. اسـامی و مشـخصات 
داوطلبـان به صـورت مسـتمر و همزمـان بـا ثبت نام به 
مراجع ارسـال شـده و این مراجع تا ۱۰ اسـفند فرصت 
دارنـد نتایـج خـود را اعلام کننـد تـا در هیئت هـای 
اجرایـی مورد رسـیدگی قرار گیـرد. او در پاسـخ به این 
پرسـش کـه چه عواملی موجب رشـد هشـت درصدی 
ثبت نـام شـده اسـت، گفـت: عوامـل آن بایـد بررسـی 
مختلـف  فرمانداری هـای  در  اسـت  ممکـن  و  شـود 
متفـاوت باشـد، امـا تأکیـدات کلـی، هماهنگی هـای 
صورت گرفتـه، سیاسـت های سـتاد انتخابات اسـتان و 
پیگیری های اسـتاندار، فرمانداران و بخشـداران در کنار 
رعایـت اصـل بی طرفـی و اهمیت مشـارکت، از جمله 
عوامـل مؤثر بوده اسـت. مدیـرکل سیاسـی، انتخابات 
افـزود:  اصفهـان  اسـتانداری  کشـوری  تقسـیمات  و 
مشـارکت صرفاً بـه روز رأی گیری محدود نمی شـود و 
مراحـل پیـش از آن، از جمله حضور افراد واجد شـرایط 
در عرصـه رقابـت را نیز شـامل می شـود. اگـر حضور و 
رقابـت ضعیـف باشـد، می تواند بـر مرحله نهایـی تأثیر 
بگـذارد. بنابرایـن یکـی از مقدمات برگـزاری انتخاباتی 
بـا رقابت و مشـارکت مناسـب، حضور افـراد توانمند با 
سلایـق، علایـق و تخصص هـای مختلـف در عرصه 
کاندیداتـوری اسـت تـا مـردم بتواننـد در ایـن بـازار 
رقابـت، گزینه هـای موردنظـر خـود را انتخـاب کننـد. 
تاجمیـری دربـاره اولویت های شـوراهای روسـتایی در 
شـرایط اقتصـادی و مهاجـرت روسـتاییان نیـز گفـت: 
اسـتمرار زندگـی و زیسـت روسـتایی مسـتلزم تلاش 
شـوراها بـرای ارتقـای رفـاه عمومـی اسـت. هرچـه 
دسترسـی روسـتاییان به زیرسـاخت ها، امکانات رفاهی 
و فرصت های معیشـتی و شـغلی افزایش یابـد، انگیزه 
شـکل گیری  از  و  می‌کنـد  پیـدا  کاهـش  مهاجـرت 
حاشیه نشـینی و مشکلات شـهری جلوگیری می شود. 
او تأکید کرد: شـوراها باید برای زیسـت بهتر، احسـاس 
امنیت و رفاه بیشـتر شـهروندان روسـتایی تلاش کنند 
تـا زمینه ماندگاری جمعیت و حتـی مهاجرت معکوس 
فراهـم شـود. اسـتفاده از ظرفیـت کارآفرینـان بومـی، 
افـراد بازنشسـته و کسـانی کـه تمکـن اقتصـادی یـا 
فکـری دارند، در کنار تأمین بخشـی از زیرسـاخت ها از 
محـل اعتبـارات دولتـی، می تواند به ایجاد نشـاط، امید 

و مانـدگاری جمعیـت در روسـتاها کمـک کند.

ارز ترجیحی دارو و تجهیزات پزشکی در بودجه ۱۴۰۵ حفظ شد
عضـو کمیسـیون بهداشـت مجلـس شـورای اسلامـی از 
حفـظ ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی دارو و تجهیزات 
پزشـکی در بودجـه ۱۴۰۵ خبـر داد و گفـت: حتـی با حفظ 
ایـن نـرخ نیز قیمت داروهـا افزایش یافته اسـت و هرگونه 

تغییـر می توانـد سلامـت مـردم را تهدید کند.
محمـد جمالیـان با اشـاره بـه سـهم پایین حـوزه سلامت 
از تولیـد ناخالـص داخلـی )GDP(، افـزود: سـهم سلامت 
از GDP افزایـش چشـمگیری نداشـته و همیـن مسـئله 
باعث شـده وزارت بهداشـت در اجرای بسـیاری از تکالیف 
بـا محدودیـت جـدی  پیش بینی شـده در اسـناد توسـعه 

مواجه شـود.
او بـا اشـاره بـه بودجـه سـال ۱۴۰۵ اظهـار کـرد: اگرچـه 
بودجه وزارت بهداشـت نسـبت به برخی وزارتخانه ها رشـد 
قابـل قبولی داشـته اسـت اما ایـن میزان افزایـش با حجم 
وظایـف و مسـئولیت های این وزارتخانـه همخوانی ندارد و 

پاسـخگوی نیازهای موجود نیسـت.
	Á و درمانی؛ آموزشــی  مراکز  انباشته  بدهی 

مهم‌ترین چالش فعلی وزارت بهداشت
عضـو کمیسـیون بهداشـت و درمـان مجلـس شـورای 
اسلامـی، مهم ترین چالش فعلی وزارت بهداشـت را بدهی 
انباشـته مراکـز آموزشـی و درمانی دانسـت و تصریح کرد: 
حجـم بـالای بدهی ها موجب شـده تأمین به موقـع دارو و 

تجهیـزات پزشـکی با مشـکل روبه رو شـود. 
در حـوزه هتلینـگ نیـز بسـیاری از مراکـز درمانـی بدهی 
قابـل توجهـی دارند کـه مدیریت خدمـات را دشـوار کرده 

است.
جمالیـان دربـاره توسـعه آموزش پزشـکی گفـت: افزایش 
ظرفیـت کلاس هـای آموزشـی انجام شـده اسـت اما این 

توسـعه با رشـد تعداد دانشـجویان تناسـب نـدارد. 
در حوزه بهداشـت نیز وضعیت مشـابهی وجـود دارد و باید 
توجه داشـت هر میزان سـرمایه گذاری در بخش بهداشت، 

در آینـده موجب کاهـش هزینه های درمان خواهد شـد.

	Á اعتبار برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع
کافی نیست

او دربـاره برنامـه پزشـکی خانـواده و نظـام ارجـاع افـزود: 
هرچنـد اعتبـاری بـرای ایـن برنامـه در نظر گرفته شـده، 
امـا بـرای اجرای کامل آن در سـطح کشـور کافی نیسـت 
و احتمـالا تنهـا در شـهرهای زیـر ۲۰ هـزار نفـر جمعیت 

قابلیـت اجـرا خواهد داشـت.
عضـو کمیسـیون بهداشـت مجلـس شـورای اسلامـی با 
بیـان اینکـه خدمات دندانپزشـکی به یکـی از دغدغه های 
جـدی مردم تبدیل شـده اسـت، تاکید کرد: انتظـار می رود 
وزارت بهداشت در بخش درمانی و پیشگیرانه دندانپزشکی 
توسـعه ایجـاد کند زیـرا بسـیاری از مـردم تـوان پرداخت 

هزینه هـای سـنگین این حـوزه را ندارند، هرچنـد با بودجه 
فعلی کار دشـواری پیش رو اسـت.

 او بـه ضرورت تقویـت برنامه های غربالگری فشـار خون، 
چربـی خـون و سـایر بیماری هـای غیرواگیر طبـق برنامه 
هفتم پیشـرفت اشـاره کـرد و گفت: افزایـش غربالگری ها 
می توانـد از بـروز عوارض جـدی مانند سـکته های قلبی و 

مغزی جلوگیـری کند.
 بـا ایـن حال منابع پیش بینی شـده، از جمله افزایش سـهم 
مالیـات بر ارزش افـزوده حوزه سلامت، پاسـخگوی نیازها 

نیست.
 جمالیـان درباره منابع حاصل از کالاهای آسیب رسـان نیز 
اظهـار کـرد: سـهم ایـن بخش از یـک درصد بـه ۲ درصد 

افزایش یافته و انتظار می رود وزارت بهداشـت بتواند سـهم 
خود را برای تقویت برنامه های پیشـگیری و اطلاع رسـانی 

به درسـتی دریافـت و هزینه کند. 
او به وضعیت دسـتیاران پزشـکی پرداخـت و گفت: بخش 
عمـده ای از بار آموزش و درمان بر دوش دسـتیاران اسـت. 
خوشـبختانه بـا رأی قاطع نماینـدگان، موضـوع بیمه آنان 
به تصویب رسـید و حقوقشـان نیز سـال گذشـته افزایش 
یافـت و امسـال هم متناسـب بـا سـایر کارکنـان افزایش 

خواهد داشـت. 
عضـو کمیسـیون بهداشـت مجلـس شـورای اسلامـی با 
انتقـاد از عـدم اجـرای کامـل مصوبـات بودجـه ای سـال 
گذشـته گفـت: در سـال قبـل ۸۰ همـت بـرای تهاتـر 
بدهی هـای وزارت بهداشـت پیش بینی شـد کـه ۴۶ همت 
آن مصـوب شـد اما تاکنـون بخـش اندکـی از آن اجرایی 

است.  شـده 
عـدم اجـرای این مصوبات موجـب افزایش بدهی ها شـده 
و انتظـار مـی رود دولـت در اجـرای قوانیـن بودجـه جدیت 

بیشـتری به خـرج دهد.
 او دربـاره بیمـه سلامـت نیـز تصریـح کـرد: بودجـه قابل 
توجهـی بـرای بیمه سلامت در نظر گرفته شـده و مجلس 
نیـز ردیفی برای جبـران زیان های این سـازمان اختصاص 

داده اسـت کـه امیدواریـم به طـور کامل محقق شـود.
	Á ویزیت یک‌میلیونی پزشکان عمومی مصوب

نمی‌شود
او دربـاره برخـی اظهارنظرهـا پیرامـون افزایـش ویزیـت 
پزشـکان عمومـی تـا یـک میلیـون تومـان گفـت: چنین 
رقمـی بـه هیچ وجـه مصـوب نشـده و بعیـد اسـت بـه 

تصویـب برسـد. 
پیشـنهادها ابتـدا در شـورای عالی بیمه بررسـی و سـپس 
بـه هیئـت وزیـران ارائه می‌شـود، اما با شـناختی که وجود 

دارد، چنیـن افزایشـی مصوب نخواهد شـد.

خبر 


